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FÖRORD 
Detta utdrag ur rapporten är utfört år 2012 för att förhoppningsvis kunna komma till gagn 
inför stundande nya omfattande förnyelse av dessa och liknande områden. 
 
Rapporten blev aldrig fullföljd bland annat på grund av dess omfattning, tidsbrist och brist på 
pengar.  
 
Nedan redovisade texter är tagna ur det koncept till rapport som gruppen arbetade utifrån. 
Ett flertal intervjuer med stadsdelsförvaltningar och projektledare hann vi aldrig bearbeta. 
 
I grupparbetet ingick en omfattande studie av alla de byggforskningsrapporter som skrivits 
inför och i samband med förnyelsen. De första var påtagligt inriktade på det byggnadstekniska 
för att efterhand bli alltmer inriktade på de sociala frågorna. Vid vissa ombyggnader hade man 
försökt att få till stånd samverkan med de sociala myndigheterna med tveksamma resultat. 
En av gruppdeltagarna var sociolog och forskare och specialist på invandrarfrågor vilket var 
till stort gagn för att förstå olika livsstilar och bostadsbehov.  
Vi studerade också flyttkedjor och allmännyttans sätt att ordna för de boende under och efter 
förnyelsen. Vi såg konsekvenserna och insåg att det framöver skulle förorsaka problem.    
 
De då dagsaktuella forskningsrapporterna tog fram dialogplaneringen som en framtidsmetod i 
förnyelsearbetet. När vi sedan gick ut och intervjuade stadsdelsförvaltningar fick vi reda på att 
de sedan länge arbetat med dialogplanering. Vi blev också informerade om att dialogen i 
princip innebar att myndigheterna inhämtade medborgarnas synpunkter. Det vill säga en 
enkelriktad dialog.  
Vi efterlyste en interaktiv dialog. Vi hade även intervjuer med vissa av allmännyttans 
platschefer. En minns jag gjorde följande uttalande.  ”Vi satsar miljontals kronor här till ingen 
nytta.”  De boende kom i andra hand.  
 
Materialet kom till vissa delar att ligga till grund för mina första processkonstverk samt till 
tävlingsförslagen till ”Sätt färg på Göteborg” inför VM i friidrott år 1995 och sedermera även 
till bildandet av nätverket Medborgarkraften. Det första processkonstverket innehöll en 
samrådshandling, som skickades ut till alla berörda myndigheter. Det handlade främst om 
behovet av att komplettera översiktsplanen för Göteborg med en social kraft i balans med 
konkurrenskraften och bärkraften.  ÖP93 hade, med sina kraftbegrepp konkurrenskraft och 
bärkraft blivit såväl lovprisad som kritiserad.  
 
I ÖP99 ingick en tredje kraft som fick namnet medborgarkraften som sedermera blev namnet 
på den av stadsbyggnadskontoret ursprungligen skapade medborgargruppen inför arbetet med 
den detaljerade översiktsplanen för Saltholmen – Långedrag 1998. 
 
Projektet var gigantiskt. Stort tack till de medverkande i gruppen vars arbete till viss del ledde 
till att myndigheterna i Göteborg insåg behovet av ett socialt perspektiv och nu inför de nya 
ombyggnaderna kan utgöra en tankeställare så att inte samma misstag görs igen.  
 
Arne Person  april 2012 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 



 

 
 
 
 
 



 
 
 
 



 

 
 
 
 



 
 



 
 

 
 
 
 



 
 
 

 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 



 
 
 

 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


